125 ulterius ut amborum nexus. Et sic simpliciter concedendum est quod Spiritus Sanctus spiratur a Patre in Filium et e converso, et quod similiter manet et quiescit in utroque, non solum per hoc quod alteruter ipsum spirat in alterum, sed etiam per hoc quod uterque eorum spirat illum manentem in se ipso, qualiter etiam quiesceret et maneret in Patre et spiraretur a semetipso in semetipsum, etsi secundum Graecos procederet sive spiraretur a solo Patre. Et secundum hoc concedenda est ultima ratio pro ista parte adducta. |

Bad: 177^r

130

<AD ARGUMENTA>

Ad primam rationem in oppositum quod «*Spiritus Sanctus procedit ut persona subsistens in se ipso ergo non spiratur in alium*», dico quod revera Spiritus Sanctus spiratur ut subsistens persona et in se ipso subsistens. Quisquis enim subsistit in se ipso subsistit, per quod excluditur subsistere in alio non ut in continente sed ut | in subiecto. Subsistere enim hoc in alio ut in subiecto, oppositio est in adiecto. Subsistere enim est in se ipso existere cui opponitur existere in alio ut in subiecto. Isti enim sunt duo modi existendi inter se distincti et oppositi, quibus inter se distinguuntur praedicamentum substantiae et praedicamenta accidentium, ut habitum est supra in quaestione quadam de praedicamentis in divinis. Subsistere autem et hoc in alio ut in continente non repugnant, sicut neque ipsum subsistere et ad aliud subsistere. Sic enim divinae personae habent esse una in altera, ut habitum est supra. Et sic in altero subsistunt et tamen in semetipsis subsistunt sicut et ad alterum subsistunt. <Et> sicut Spiritus Sanctus subsistit in se ipso, sic spiratur in se ipso, per quod etiam nequaquam excluditur quin spiretur in alium in quo habet esse et quiescere sicut in continente, secundum praeexpositum modum. |

Scarp. 1125^b

140
145
150
155 Ad secundum quod «*Spiritus Sanctus spiratur ut amor procedens per excussionem a voluntate communi Patris | et Filii, ergo non procedit per spirationem in illam*», dico quod verum est processione directa et ut voluntas illa est unius et eiusdem, quia sic idem haberet rationem contrariorum | terminorum ut procedit argumentum. Processione autem non directa sed quasi reflexa, aut etiam processione directa, sed ut ipsa voluntas est alterius et alterius, nullam ponit terminorum contrarietatem. Primo modo, | scilicet processione quasi reflexa, Pater voluntate sua conversa supra se ipsam ut est informata amore simplici quo diligit se ipsum, in quo est voluntas illa ut informata et conversa, de illa voluntate informata excutiendo spirat Spiritum Sanctum in se ipsum et in ipsam voluntatem

Bad: 177^sS' 234^aB" 106^{va}K" 130^{va}

I ^r 318 ^{ab}	conversam qua spiratur, in qua est ut eius perfectio et amor incenti-	160
Q 94 ^{ab}	vus; quemadmodum Verbum est perfectio in intellectu paterno de quo generatur ut notitia declarativa. Unde de ista productione Spiritus Sancti a Patre in se ipsum, quasi per quandam reflexionem simul et de productione, dicit quaedam propositio de maximis theologiae: « <i>Monas</i> <i>monadem gignit et in se suum reflectit amorem</i> ». Et ista reflexio a termino	165
Bad. 177 ^{rT}	eodem in eundem nullam ponit contrarietatem, sicut nec motus circula- ris ab eodem termino in eundem aliquam contrarietatem ponit.	
E ^r 119 ^{va}	Secundo autem modo, scilicet processione directa ut ipsa voluntas est alterius et alterius, similiter nullam ponit contrarietatem. Quia licet talis voluntas sit una secundum rem, est tamen quasi alia et alia ut est	170
Scarp. 1126 ^a	alterius et alterius. Et hoc modo Pater voluntate sua ut Patris est conversa supra se ut est informata amore simplici quo diligit Filium, in quo est eadem voluntas conversa, de illa voluntate informata ut est in	
Scarp. 1126 ^b	Patre excutiendo Spiritum Sanctum in Filium et in ipsam voluntatem conversam in qua similiter existit ut eius perfectio et amor quidam	175
Bad. 177 ^{va} Scarp. 1126 ^a	incentivus.	

QUAESTIO 5

UTRUM SPIRITUS SANCTUS IN EO QUOD SPIRATUR
PROCEDAT UT AMOR

	Circa quintum arguitur quod Spiritus Sanctus in eo quod spiratur non procedit ut amor. Primo sic. Amor, cum sit passio quaedam contra-	5
	ria timori, procedit in esse per impressionem a commodo sive bono aestimato, sicut timor procedit in esse per impressionem a nocivo sive malo aestimato. Spiritus Sanctus autem non procedit per modum im- pressionis, sed potius per modum expressionis, ut habitum est iam supra. Ergo etc.	10
B ^m 106 ^{ab}	Secundo sic. Sicut se habet natura ad id quod procedit modo naturae, sic se habet amor ad id quod procedit modo amoris. Sed eius qui procedit modo naturae, natura est ratio productiva ex parte produ- centis et in producente; non autem in producto, ut patet in productione Filii qui producitur modo naturae. Ergo et eius qui producitur modo	15
	amoris, amor est ratio productiva ex parte producentis et in producente. Nunc autem amor non est ratio productiva Spiritus Sancti in produ- centibus, sed voluntas nuda conversa, secundum modum saepe tactum superius. Ergo etc.	

20 Contra. Spiritus Sanctus procedit a principio quod est voluntas.
Nunc, quod procedit a principio quod est voluntas, eo modo procedit
ab illo sicut natum est aliquid procedere a principio quod est amor, quia
quod voluntas agit, libere agit, quod est agere modo amoris; ergo et
Spiritus Sanctus dicendus est procedere modo amoris. |

Bad. 177^{vB}
Scarp. 1126^b

25 <SOLUTIO>

Dico quod quaestio ista potest habere intellectum triplicem.
Tripliciter enim aliquid potest intelligi procedere ut amor sive modo
amoris. Uno enim modo aliquid dicitur procedere modo alicuius, | quia
illud est ratio quia istud procedit et ideo modo illius procedit, quemad-
30 modum dicimus quod Filius in divinis procedit modo naturae, quia
scilicet natura est ratio qua procedit. Secundo autem modo dicitur
aliquid procedere modo alicuius, quia procedit a suo principio eo modo
quo aliquid natum est ab illo procedere, quemadmodum dicimus quod
ea quae procedunt ab antiqua consuetudine, fiunt modo naturae, quia
35 procedunt ab illa eo modo quo natum est aliquid procedere a principio
quod est natura. Tertio vero modo dicitur aliquid procedere modo
alicuius, quia ipsum procedit sicut illud natum est procedere, quemad-
modum dicimus quod Filius in divinis procedit modo verbi, quia proce-
dit eo modo quo verbum natum est procedere.

K" 130^b

40 Primo istorum modorum dico quod Spiritus Sanctus non | proce-
dit modo amoris, secundum quod | procedit secunda ratio. Amor enim
non est ratio elicitive actus quo producit Spiritus Sanctus, sicut natura
est ratio elicitive qua in divinis producit Filius, sicut expressius iam
declarabitur in quaestione sequenti. Secundo autem modo et similiter
45 tertio dico quod Spiritus Sanctus dicendus est procedere modo amoris.
Secundo quidem modo procedit modo amoris secundum quod procedit
tertia ratio. Sicut enim modus naturae est quod agat impetu quodam
modo, sic etiam modus antiquae | consuetudinis est quod agat impetu
quodam, et ideo dicitur agere modo naturae; et illud quod procedit a tali
50 consuetudine, dicitur procedere modo naturae.

I' 319^a
Q 94^{va}

Consimiliter autem, sicut modus amoris est quod id quod ab
amore ut a ratione elicitive actus procedit, libere procedit, ita modus
voluntatis nuda est quod ratio quod ab ipsa, ut a ratione elicitive actus
procedit, libere procedit. Propter quod Spiritus Sanctus, | quia procedit
55 ut a ratione elicitive actus procedendi eius a voluntate nuda | conversa
secundum praeexpositum modum, ideo secundum hoc competenter
dicitur procedere modo amoris. Tertio vero modo, in quo consistit

Scarp. 1127^a

S' 234^{rb}
B" 107^{ra}

difficultas quaestionis, Spiritus Sanctus dicendus est procedere modo amoris, quia procedit a voluntate, quemadmodum amor natus est ab illa procedere. Et hoc, quia secundum GREGORIUM in homilia Pentecostis super illud Evangelii «*si quis diligit me, sermonem meum servabit. Spiritus Sanctus amor est*». | 60

Bad. 177^{vc}

Verumtamen de amore distinguendum est ex parte voluntatis circa productionem Spiritus Sancti, quemadmodum supra distinctum est de notitia circa productionem Filii sive Verbi. Sicut enim est quaedam notitia simplex et essentialis, et quaedam declarativa sive illustrativa et personalis, quae Verbum est secundum superius declarata, sic est quidam amor simplex et essentialis, et quidam incentivus sive gratificativus et personalis qui zelus dici potest. Et se habet ad Spiritum Sanctum sicut se habet Verbum ad Filium; et actus quo producitur potest dici flagrare et se habet ad spirare sicut se habet dicere ad generare, ut tactum est aliquantulum supra. 65 70

Kⁿ 130^{va}

Unde qualicumque dicta et determinata sunt ex parte intellectus de dicere et de Verbo, talia | et consimilia dici et determinari debent hic ex parte voluntatis de flagrare et de zelo. Sicut enim verbum est notitia declarativa veri et illustrativa intellectus ad cognoscendum verum declarative, sic zelum est amor gratificativus boni et incentivus voluntatis ad amandum bonum incentive. Verbum enim et intellectum illustrat quem perficit, et clarum facit ei omne verum. Zelum autem et voluntatem inflamat quem perficit, et gratum facit ei omne bonum. Unde sicut verbum non solum habet respectum ad dicentem, sed ad omnia quae declarantur et clara fiunt verbo, ut cognoscenda declarative per ipsum ab intellectu qui ipso verbo illustratur, | quae simpliciter cognoscuntur per simplicem notitiam et essentialem, sic zelum non solum habet respectum ad flagrantem ipsum, sed etiam ad omnia alia quae gratificantur zelo ut amanda incentive per ipsum a voluntate quae ipso zelo incenditur, | quae simpliciter amantur per simplicem amorem et essentialem. Verbum enim non | solum apud intellectum illustratum libere est declarativa notitia personae illius | a qua dicitur et de qua emanat, sed etiam omnium aliorum quae in illa declarativa notitia habent cognosci. 75 80 90

E^r 119^{vb}Scarp. 1127^bBad. 178^cI^r 319^{vb}

Et idcirco non solum importat respectum ad illum de quo emanat ut declarativum illius apud intellectum suum et apud quemlibet alium videntem ipsum verbum, ut quasi clarius cognoscatur ipsa | notitia declarativa seu in ipsa quam nosceretur notitia simplici vel in ipsa, sed etiam ad omnia alia ut manifestativum et declarativum illorum apud intellectum quemlibet illustratum | verbo; ut quasi clarius cognoscantur ipsa notitia declarativa seu in ipsa quam noscerentur notitia simplici seu 85 90 95

Bⁿ 107^{tb}

in ipsa, quae quidem alia quodammodo in ipso verbo dicuntur, ut habitum est supra in quaestione de dicere.

100 Et similiter zelum, non solum apud voluntatem incensam zelo, est amor gratificativus illarum personarum a quibus flagratur et emanat, sed etiam omnium aliorum quae illo amore habent amari. Et idcirco non solum importat respectum ad illos a quibus emanat ut gratificativum
105 illorum apud voluntatem illorum et apud quamlibet aliam voluntatem incensam ipso zelo, ut quasi gratiosius et ardentius amentur ipso amore gratificativo sive in ipso quam amarentur amore simplici vel in ipso, sed etiam ad omnia alia ut gratificativum illorum apud voluntatem quamlibet incensam zelo ut quasi ardentius amentur ipso amore gratificativo sive
110 in ipso quam amarentur amore simplici vel | in ipso. Quae quidem alia quodammodo in ipso zelo flagrantur, modo proportionali quo, secundum superius determinata, in ipso Verbo dicuntur.

K" 130^b

Et sic sicut ipsum dicere in suo significato, secundum superius determinata, cum actione producendi includit rationem sive actionem manifestandi sive declarandi, et aliquando accipitur notionaliter pro sola
115 actione producendi, aliquando autem essentialiter pro sola actione manifestandi, secundum superius determinata, sic ipsum flagrare quod respondet ipsi dicere in suo significato cum actione producendi, includit rationem sive actionem gratificandi. Et aliquando accipitur notionaliter pro sola actione producendi, aliquando autem essentialiter pro sola
120 actione gratificandi, ut omnibus consimilibus modis quibus dicere accipitur, ut habitum est supra, sic accipiatur et flagrare. Sicut etiam secundum praedicta non est Verbum in divinis nisi personale, sic nec zelum. Est tamen zelare personale et essenziale sicut et dicere. |

Bad. 178rD
Scarp. 1128^a

<AD ARGUMENTUM>

125 Non restat igitur nisi respondere ad primam rationem quod «*amor est passio, modo cuius non procedit Spiritus Sanctus*». Dico, secundum superius exposita in quaestione de amore Dei, quod amor est aequivo- cum. Quia et est passio uno modo in parte concupiscibili, et bene verum est quod modo talis amoris non procedit Spiritus Sanctus, sicut procedit
130 ratio et bene. Est etiam alio modo operatio in parte rationali voluntatis,

S' 234^{va} et hoc vel essentialis, quae non est nisi in hoc velle | quoddam secundum actum, sicut ex parte intellectus notitia essentialis in Deo non est nisi intelligere sive nosse quoddam secundum actum; vel notionalis quae procedit naturali actione voluntatis, | sicut verbum actione naturali intellectus, licet non sit actio voluntatis principali modo naturae sicut 135

Scarp. 1128^b est illa quae est intellectus, eo quod illa, quae est ex parte intellectus, procedit impetu naturae, illa vero quae est | ex parte voluntatis non, sed liberaliter sive libere, licet necessitate incommutabili, ut habitum est supra. Et sicut ex parte intellectus dicere sive generare non est intelligere, licet non sit sine illo, quod etiam non est nisi essentialis, sic ex parte voluntatis flagrare sive spirare non est velle, licet non sit sine illo, quod similiter non est nisi essentialis. Et modo talis amoris | procedit Spiritus Sanctus, quia ipse amor quidam, ut iam dictum est. | 140

B" 107^{va}

Q 95^{ra}

Bad. 178^{re}

Scarp. 1128^a

QUAESTIO 6

UTRUM SPIRITUS SANCTUS PROCEDAT UT AMOR DE AMORE, AN SIT AMOR DE NOTITIA

Circa sextum arguitur quod Spiritus Sanctus procedit ut amor de notitia. Primo sic. Emanatio in partibus imaginis creatae correspondens 5 est emanationi in personis Trinitatis increatae. Secundum AUGUSTINUM enim sicut Filius procedit a Patre, et a Patre et Filio Spiritus Sanctus, sic in partibus imaginis quae uno modo sunt in eius notitia <et> amor, alio autem modo memoria, intelligentia et voluntas, notitia procedit de mente et de mente et notitia procedit amor. Et similiter 10

Scarp. 1128^b intelligentia procedit de memoria et | de memoria et intelligentia procedit voluntas. Sed in partibus imaginis amor | non procedit de mente et notitia, neque similiter voluntas de memoria et intelligentia nisi ut de notitia, quia mens, notitia, memoria et intelligentia ad notitiam pertinent, et actiones eorum non sunt nisi actiones notitiae. Ergo et in personis 15

K" 131^{ra} Trinitatis Spiritus Sanctus, cui in partibus imaginis respondet amor et voluntas, non procedit a Patre et Filio nisi ut de notitia. Et ideo cum sit amor, procedit ut amor de notitia, non autem ut amor de amore.

20 Quod autem non procedit ut amor de amore arguitur secundo sic.
 Si | Spiritus procederet ut amor de amore, procederet ut | similis de
 simili, non minus quam Filius de Patre in quantum procedit de illo ut
 notitia de notitia; et sic Spiritus Sanctus non minus procederet ut Filius
 et imago quam Filius, et similiter modo naturae cuiusmodi est de simili
 simile producere. Consequens falsum est secundum praedicta. Ergo etc.

E' 120^a
 Scarp. 1129^a

25 Quod autem Spiritus Sanctus procedat nec ut amor de notitia nec
 ut amor de amore, arguitur tertio sic. Si Spiritus Sanctus procederet
 altero duorum modorum, tunc cum ipsum Verbum sit notitia proce-
 dens, sicut Spiritus Sanctus est amor procedens, diceretur Verbum
 procedere ut notitia de notitia potius quam Spiritus Sanctus ut amor de
 30 notitia, eo quod magis conformis est notitia notitiae quam notitia amori,
 aut saltem pari ratione Verbum diceretur procedere ut notitia de notitia
 quam Spiritus Sanctus ut amor de notitia procedere dicitur. Consequens
 falsum est, videlicet quod Verbum procedit ut notitia de notitia. Ergo
 etc. |

B" 107^{ab}
 Bad. 178^{ve}

35 Quod autem Verbum non procedat | ut notitia de notitia proba-
 tur: quia illa notitia esset essentielle attributum quasi praecedens ipsam
 Verbi emanationem, quod est impossibile, quia attributa non habent
 esse in Deo nisi per distinctam apprehensionem quae in divinis non
 habet esse nisi in Verbo et per Verbum iam productum, eo quod est
 40 complementum divinae intelligentiae.

Quod autem Spiritus Sanctus non procedat ut amor de notitia
 arguitur quarto sic. Si Spiritus Sanctus procedat ut amor de notitia, cum
 productio Spiritus Sancti sit ex parte voluntatis, et notitia omnis sit ex
 parte intellectus, tunc intellectus esset activus in productione Spiritus
 45 Sancti. Sed omnis actio intellectus est modo principali naturae, proce-
 deret ergo Spiritus Sanctus modo principali naturae sicut et Filius.
 Consequens est falsum secundum superius determinata. Ergo etc.

Quod autem procedat neque ut de notitia neque ut de amore
 arguitur, quia procedit ut amor de nuda voluntate secundum praedicta.
 50 Sed voluntas talis nec est notitia nec amor. Ergo etc. |

Bad. 178^{ve}

<SOLUTIO>

Dico quod procedere de aliquo aequivocum est, quia li 'de' vel
 potest dicere circumstantiam principii quasi materialis et de quo elicitur
 vel circumstantiam principii agentis et elicientis sive eius quod est ratio
 55 eliciendi. Primo modo sumendo 'de aliquo', Spiritus Sanctus procedit ut
 amor, scilicet notionalis, de amore scilicet | essentiali, de quo quasi

Q 95^o

K" 131 ^{fb}	excutiendo sive exsufflando producitur. Sed isto modo non procedit	
I' 319 ^{vb}	Filius ut notitia de notitia, sed ut notitia de intellectu puro, sicut patet	
Scarp. 1129 ^b	ex supra determinatis. Secundo autem modo sumendo 'de aliquo', Spiritus Sanctus procedit ut amor notionalis de aliquo dupliciter: uno modo ut de ratione producendi, alio modo ut de ipso producente. Et de ratione producendi dupliciter: uno modo ut de ratione producendi propter quam sit, alio modo ut de ratione producendi sine qua non. Primo istorum modorum procedit Spiritus Sanctus nec ut amor de notitia nec ut amor de amore, quia ratio elicitiva actus quo producitur secundum praedicta est nuda voluntas quae nec est notitia nec amor quia ipse habet rationem potentiae. Ista autem, in quantum sunt rationes elicivae alicuius, rationem habent actus sive habitus quasi perficientis potentiam. Sed isto modo Filius procedit ut notitia de notitia, sicut patet ex supra determinatis.	60
S' 234 ^{vb}	Secundo autem istorum modorum Spiritus Sanctus procedit ut amor de notitia et hoc dupliciter, scilicet essentiali et notionali, sine qua quasi praevia Spiritus Sanctus nequaquam produceretur de voluntate ut de ratione producendi propter quam sit. Est enim ratio producendi Spiritum Sanctum propter quam sit ex parte producentium illum, voluntas nuda conversa super se ipsam ut ipsa est informata amore simplici et essentiali, ut patet ex supra determinatis. Voluntas autem nuda nullius est productiva, neque alicuius actionis principium sine notitia praevia intellectus, ut patet ex ordine voluntatis et intellectus saepius declarato in quaestionibus de Q u o l i b e t .	65
Bad. 178 ^{vg}	Est autem notitia essentialis quasi praevia ad productionem Spiritus Sancti, quia sine hac nec esset amor essentialis in Patre per generationem a Patre communicandus Filio, super quem voluntas concors utriusque se convertit ut de ipso quasi materialiter spiretur Spiritus Sanctus, secundum superius determinata. « <i>Incognita</i> enim omnino», secundum AUGUSTINUM, « <i>amari non possunt</i> ». Notitia vero praecedens sive notionalis est quasi praevia ad productionem Spiritus Sancti. Quia sicut sine notitia essentiali quasi perficiente intellectum paternum non posset voluntas paterna de se volendo elicere actum amoris essentialis communicandum Filio per generationem, sic sine notitia procedente notionali quasi perficiente intellectum Patris et Filii non posset voluntas ipsorum concors convertere se super se quasi informata amore simplici ad producendum de amore simplici amorem incentivum sicut maiorem flammam de minori. Sicut enim incognita simpliciter simpliciter amari non possunt, et ideo ad amorem simplicem necessaria est notitia simplex quasi praevia sine qua talis amor non habet elici a voluntate, sic incognita declarative incentive amari non possunt, et ideo ad amorem	70
B" 108 ^{va}		75
Bad. 178 ^{vh}		80
		85
		90
		95

100	incentivum necessaria est notitia declarativa quasi praevia, sine qua talis amor non habet elici a voluntate de amore simplici, sicut flamma maior de minori, quae tamen non est nisi una flamma, quemadmodum ex parte intellectus notitia declarativa quasi maior et clarior est simplici notitia, quae non sunt tamen nisi una notitia. Dico autem quasi maior, quia licet in divinis notitia vel amor essentialis non sit maior secundum rem quam notitia aut amor notionalis sive procedens, tamen ex modo procedendi notitia procedens est declarativa respectu notitiae simplicis, et amor procedens est incentivus respectu amoris simplicis. Nec est differentia in hoc ex parte intellectus et voluntatis, nisi quod ex parte voluntatis quasi materialiter procedit amor de amore, principiatively autem de nuda voluntate. Ex parte autem intellectus e converso principiatively et productive procedit notitia de notitia, sed quasi materialiter procedit notitia de intellectu nudo, ut patet ex praedeterminatis.	Scarp. 1130 ^a K" 131 ^{va}
105		E' 120 ^{tb}
110		I' 320 ^a
115	Et est hic advertendum quod licet secundum iam dictum modum Spiritus Sanctus dicatur procedere ut amor de notitia duplici sicut de ratione principiandi sine qua non, non tamen Filius dicitur procedere de amore ut de ratione principiandi sine qua non: non de amore notionali, quia ille procedit de Filio, nec de principalitate, nec etiam de amore essentiali, quo Pater amat se et essentiam suam, qui annexus est notitiae essentiali, de qua ut de ratione principiandi propter quam sit Pater producit Filium; quia licet producens Filium non sit sine illo amore quasi praevio, non tamen de illo producit Filium ut de ratione sine qua non, quia ille amor non est necessarius notitiae simplici ut de ipsa principiatively producat notitia declarativa, sicut notitia duplex est necessaria voluntati ut de ipsa principiatively producat amor incentivus. Plus enim indiget voluntas ut exeat in actum suum intellectu praevio, quam e converso intellectus ut exeat in actum suum quasi praevia voluntate. Unde loquendo de notitia quasi antecedente, et similiter de amore quasi antecedente, Spiritus Sanctus potius dicendus est esse cum notitia amor, quam Filius sive Verbum cum amore notitia. Quia notitia duplex, scilicet essentialis et declarativa, qua Pater et Filius noscunt Spiritum Sanctum a se productum, est saltem ratio sine qua non Spiritus Sanctus produceretur, et quasi praevia ad ipsum producendum, sicut dictum est. Amor autem, qui solus quasi praevious est in productione Filii quo Pater amat genitam a se prolem, nec etiam est ratio sine qua non produceretur Filius, ut dictum est. Propter quod nequaquam legitur notitia sive intellectus procedere de amore; dicitur tamen amor sive voluntas procedere de notitia. Unde AUGUSTINUS, loquens de luce increata, dicit XV ^o De Trinitate cap. ^o 17 ^o : « <i>Ipsa tibi ostendit duo velut parentem et prolem</i>	Q 95 ^{va} Bad. 178 ^{vt} B" 108 ^{tb}
120		
125		Bad. 179 ^{rt}
130		S' 235 ^a
135		Scarp. 1130 ^b K" 131 ^{vb}

	<i>tertia voluntate sive dilectione iungente. Quam quidem voluntatem de cognitione procedere necesse est. Nemo enim vult quid vel quale sit nescit». </i>	
Bad. 179 ^{rK}	Sumendo autem producere 'de aliquo' ut de ipso producente, cum producentes Spiritum Sanctum sunt Pater et Filius, quorum neuter dicitur esse amor, sed potius dicuntur esse amantes aut habentes in se amorem, secundum istum modum nullo modo Spiritus Sanctus dicens est procedere ut amor de amore, sed potius de amantibus vel habentibus amorem, quia amor personaliter non dicitur de Patre et Filio. Quia autem Pater et Filius non solum dicuntur esse noscentes vel habentes in se notitiam, accipiendo notitiam pro actu aut habitu perficiente personam secundum intellectum, sed etiam notitia personaliter dicitur de ipsis in quantum Pater est notitia ingenita de qua procedit Filius ut notitia genita, ideo secundum istum modum Spiritus Sanctus dicens est procedere non solum ut amor de noscentibus vel habentibus in se notitiam, sed etiam ut amor de notitia duplici, genita scilicet et ingenita.	140
B ⁿ 108 ^{va}		145
I ^r 320 ^{rb}		150
Bad. 179 ^{rl}	Sed est advertendum quod cum Spiritus Sanctus dicitur procedere de noscentibus vel habentibus notitiam, hoc non est per se sed potius per accidens, quia non procedit de noscentibus vel habentibus notitiam in quantum tales, sed potius in quantum sunt volentes vel ipsae voluntatem concordem habentes, eo quod in ipsis, secundum iam dicta, voluntas in eis est per se ratio spirandi Spiritum Sanctum propter quam sit; nec non fit notitia. Unde per se loquendo Spiritus Sanctus non procedit nisi de volentibus in quantum tales sunt, non autem de noscentibus in quantum noscentes sunt; nec etiam de amantibus in quantum amantes sunt nisi accipiendo 'de aliquo' ut de principio quasi materiali, non autem ut de principio elicitive, sicut patet ex praedictis.	155
Q 95 ^{vb}	Filius autem e converso, accipiendo 'de aliquo' ut de principio elicitive, procedit per se de cognoscente in quantum cognoscens est, et de intelligente in quantum intelligens est – dico notitia essentiali – non autem de amante in quantum amans est, neque de volente in quantum volens est; licet aliquis voluntate et amore essentiali ipse sit amans et volens se et suam essentiam. Loquendo autem de aliquo ut de principio quasi materiali, tunc Filius non est dicens procedere de cognoscente aut intelligente aut amante aut volente, sed solummodo de intellectu aut habente in se intellectum. Et secundum hoc, loquendo de voluntate antecedente ut terminatur ad ipsum Filium, Pater neque dicens est generare Filium volens neque nolens. Sed loquendo de voluntate consequente quoad actum volendi ut terminatur ad Filium, dicens est generare volens, quia et amore essentiali et amore notionali complacet ei in prole genita. Similiter loquendo de intellectu antecedente ut terminatur ad Spiritum Sanctum, Pater et Filius non sunt dicendi spirare Spiri-	160
Scarp. 1131 ^a		165
K ⁿ 132 ^a		170
		175

180 tum Sanctum intelligentes. Sed loquendo de intellectu consequente
 quoad actum intelligendi ut terminatur ad Spiritum Sanctum, dicendi
 sunt spirare Spiritum Sanctum intelligentes, quia et notitia essentiali et
 notitia notionali cognoscunt | amorem procedentem a se. |

E' 120^{va}
 Bad. 179^m

<AD ARGUMENTA>

185 Ad primum ergo obiectum quod «Spiritus Sanctus *procedit* de Patre
 et Filio *ut amor de notitia* quia sic contingit in partibus imaginis creatae»,
 dico secundum iam exposita quod loquendo 'de aliquo' quasi materialiter,
 Spiritus Sanctus non procedit de notitia, nec similiter in partibus
 imaginis amor aut voluntas; et similiter neque loquendo de aliquo
 elicitive ut de ratione propter quam sit. Dicitur tamen procedere de
 190 noscentibus in | quantum notitia sumitur pro habitu vel actu noscendi;
 et similiter de notitia ingenita et genita in quantum notitia sumitur
 personaliter, secundum iam expositum modum. Et ideo cum in partibus
 imaginis amor dicitur procedere de mente et de notitia ut de notitia
 duplici, genita scilicet et ingenita, et similiter voluntas dicitur procedere
 195 de memoria et intelligentia ut de duplici notitia, ibi accipitur notitia quasi
 personaliter, et stat ibi mens pro habente in se mentem | sive pro
 meminerente et notitia pro cognoscente qui personaliter est ipsa notitia
 aut habens in se notitiam, sumendo notitiam pro habitu aut actu. Et sic
 loquitur AUGUSTINUS quando de processu amoris, qui est Spiritus
 200 Sanctus, dicit X^o De Trinitate cap.^o 12^o: «*ab ipsa quippe mente procedit*».
 Et similiter ibi accipitur memoria pro habente memoriam sive pro
 memorante, et intelligentia pro intelligente, qui personaliter est ipsa
 intelligentia, aut habens in se intelligentiam, sumendo intelligentiam pro
 actu aut habitu, secundum quod haec omnia debent exponi disputando
 205 de creatura | intellectuali in generali quomodo creata est ad imaginem et
 quomodo est imago Creatoris. Et sic ratio illa nullo modo potest procedere
 contra determinata. |

B" 108^{vb}

S' 235^b

I' 320^{va}

Bad. 179^{vn}

Ad secundum quod «*si Spiritus Sanctus procederet ut amor de amore,*
procederet ut imago de simili sicut *Filius*», dico quod verum esset si procederet
 210 de amore ut de ratione qua productive principiaretur propter quam
 sit, | sicut procedit Filius de notitia. Nunc autem non est ita, quia non
 procedit de | amore nisi ut de ratione de qua quasi materialiter principiat.
 Ut de ratione autem qua productive principiatur, non procedit nisi
 de nuda voluntate, et hoc modo non procedit ut simile, quia non ut
 215 voluntas de voluntate neque ut amor de amore neque modo assimilandi
 per speciei similis impressionem, sed quasi per quandam | excussionem

Scarp. 1131^b

Q 96^{ra}

K" 132^b

- alterius secundum speciem, scilicet amoris de notitia duplici, vel duplici cognoscente, vel de duobus volentibus. Unde processus Filii de Patre est conformis generationi univocae calor de calore; processus vero Spiritus Sancti de Patre et Filio est quasi conformis generationi aequivo- 220
cae calor de sole. |
- Bad. 179^o Ad tertium «si *Spiritus Sanctus* procederet <non> ut amor aut de notitia aut de amore, tunc Verbum diceretur *procedere ut notitia de notitia* quae est essentialia attributum et praecedens productionem Verbi», dico quod verum est secundum iam declarata et superius exposita de productione 225
Verbi, quia licet attributa, quae habent esse per distinctam apprehensionem essentiali tribus personis, non possint habere esse | distinctum quasi praecedens productionem Verbi per illam apprehensionem ut ipsa est Verbi actio, aut etiam Spiritus Sanctus quae procedit a Verbo, habent tamen esse illud per illam, ut ipsa est actio Patris et circa divinam essentiali specialiter, ut ipsa Patris est. Et quod notitia talis quasi praecedat emanationem Verbi expresse probatur per id quod AUGUSTINUS de Verbo producto in nobis ut imagine Verbi divini dicit sic XIV^o De Trinitate cap.^o 6^o: «*Nec sane gignit notitiam suam mens, quando cogitando intellectum se conspicit tamquam sibi incognita fuerit*». Et, libro XV^o cap.^o 15^o, hoc applicans ad divina dicit: «*Concedamus iam vocandum esse verbum illud mentis nostrae quod de nostra scientia formari potest etiam priusquam formatum sit*». Et sequitur cap.^o 16^o: «*cogitatio quippe nostra perveniens ad id quod scimus verbum nostrum verum est*». Et nulla est quoad hoc differentia alia in formatione Verbi Dei et nostri, nisi quod in Deo non est plus Verbum formabile quam formatum. Unde ex dictis continue concludit dicens: «*Et ideo Verbum Dei sine cogitatione debet intelligi ut forma simplex intelligatur non aliquid habens formabile quod etiam esse possit informe*». Et sic concedere oportet quod de scientia sive notitia essentiali Dei Patris, ut Patris est, formatur Verbum ipsius; licet non ut de informi de qua prius duratione formari possit quod formatum sit, sed ut de qua semper formatum est et de quasi praecedenti secundum rationem intelligendi. Aliter enim Verbum non procederet de Patre ut de sapiente et sciente et intelligente, nec esset Pater | sapiens, sciens et intelligens nisi sapientia, scientia et intelligentia quam genuit. 240
245
- Scarp. 1132^a Unde AUGUSTINUS in principio | VIⁱ De Trinitate reprehendit rationem quorundam fidelium contra haereticos quosdam induc- tam cogentem hoc concedere, dicens | quod «*ratiocinatio ad hoc cogit ut dicamus Deum Patrem non esse sapientem nisi habendo sapientiam quam genuit, non existendo per se Patre ipsa sapientia*». Deinde si ita esset, Filius quoque ipse sicut dicitur Deus de Deo, lumen de lumine, videndum est ubi possit dici sapientia de sapientia si non est | Deus Pater ipsa sapientia, 250
255
- I^r 320^o
K^r 132^o
Q 96^o

260 sed tantum genitor sapientiae, quasi dicat nequaquam. Habet ergo pro
 inconuenienti quod Filius non sit sapientia de sapientia, et quod Pater
 non sit sapiens nisi habendo sapientiam quam genuit. Quod plane
 explicat pertractando hanc quaestionem per totum principium VIIⁱ libri
 | ad quam reuertitur | libro XV^o cap. 7^o dicens: «*In illa Trinitate quis*
audeat dicere Patrem nec se ipsum nec Filium nec Spiritum Sanctum per se intelli-
gere, sed non nisi per Filium, nec diligere | nisi per Spiritum Sanctum?». Quasi
 265 dicat 'nullus'. Dico ergo quod Deus Pater, diuina essentia ut est sua
 sapientia et intelligentia, intelligit se et suam essentiam et omnia attributa
 essentialia distincta intelligentia quasi prius ordine quodam rationis
 quam generet Verbum, a notitia, qua sic intelligit, de intellectu quo
 intelligit, generat. |

E' 120^{vb}

S' 235^{va}

B" 109^{rb}

Bad. 179^{rp}

270 Quod autem dicitur in argumento quod «*distincta apprehensio in*
diuinis non habet esse nisi in Verbo aut per Verbum, eo quod est complementum
diuinae intelligentiae», dico quod reuera Verbum est complementum
 diuinae intelligentiae et intellectus, prout superius declarauimus. Sed non
 sequitur ex hoc quod in diuinis non sit distincta apprehensio nisi in
 275 Verbo et per Verbum, quia quod Verbum dicitur complementum
 diuinae intelligentiae et intellectus eius, hoc non est quasi perfectior sit
 actio intelligendi in Verbo aut per Verbum quam in notitia essentiali vel
 per illam, sicut nec Verbum dicitur notitia declarativa quia clarior est
 quam notitia simplex, sed quia ratione modi procedendi procedit ut
 280 notitia formata de notitia simplici et essentiali.

Illud autem nequaquam sequeretur nisi Verbum secundum rem
 esset notitia clarior. Nec adhuc ex illo amplius sequeretur nisi quod in
 Verbo et per Verbum esset distinctior apprehensio attributorum, clarius
 scilicet apprehendendo illorum distinctionem; quemadmodum contingit
 285 in nobis quod clarius intelligimus et apprehendimus in definitiua ratione
 in se. Et sic ex illo nequaquam sequitur quin distinctio aliqua attributo-
 rum praecedat productionem Verbi secundum modum iam dictum.
 Ipsum etiam Verbum productum apprehendit Patrem prius ordine |
 rationis apprehendere seu apprehendisse ipsam attributorum distinctio-
 nem quam ipse produxerit ipsum Verbum. Et sic ipsum Verbum appre-
 290 hendit | distinctionem attributorum. Distinctam apprehensionem a
 Patre necesse est praecedere productionem Verbi ordine rationis, licet
 sua | apprehensio ut est Verbi sequatur illam; aliter enim Verbum non
 diceretur procedere modo intellectus et Spiritus Sanctus modo volunta-
 295 tis.

Scarp. 1132^b

Bad. 180^{rp}

K" 132^{vb}

Dico tamen quod ipsa processio Verbi non dependet ab huius-
 modi distinctione nec requirit ipsam quasi praeviam quoad id quod
 rationis seu a ratione in ipsis distinctis, sed solum quoad id quod sunt in

ipsa divina essentia virtute et quasi inchoative et in aptitudine ad distinctionem qua existit in actuali consideratione intellectus, et sic sunt originem emanationum. 300

I' 321^{ra} Sed sunt ALIQUI qui concedunt conclusum in dicto argumento, dicentes quod non dicitur Verbum | procedere modo intellectus et Spiritus Sanctus modo voluntatis, quia intellectus et voluntas sunt principia productiva personarum ut sunt intellectus et voluntas. Non est ita, sed ipsa divina essentia est principium productivum personarum ut est subintrans quendam modum qui est proprietas relativa; | per hoc enim habet in se | vim generativam et spirativam. | 305

Q. 96^{va}
B" 109^{va}
Bad. 180^o

Quod autem dicitur quod una productio procedit per modum naturae et intellectus, altera vero per modum voluntatis, sic debet intelligi ut dicunt, scilicet quod una procedit in essentia divina per vim talem, alia vero per vim aliam, quarum processiones nominamus modo intellectus et voluntatis. Quare in creaturis tales modos reperimus, ubi scilicet unum procedit ab uno et est productio naturae, aliud vero a duobus et est productio voluntatis quae praesupponit intellectum. Quod dicunt quia tenent pro firmo quod impossibile est in Deo aliquorum essentialium distinctam apprehensionem esse per intellectum divinum nisi in Verbo et per Verbum, ita quod impossibile sit intelligi quod in divinis sit una processio modo intellectus et alia modo voluntatis, aut quod in Deo sint distincta ullo modo natura et voluntas aut aliqua alia attributa inter se nisi in Verbo et per Verbum et nisi cointelligendo consimilia vel correspondentia in creaturis. Et dicunt quod ideo AUGUSTINUS vocat Filium artem, ubi exponendo dicta HILARII, VI^o De Trinitate cap.^o ultimo, dicit sic: «*In imagine nominavit speciem tamquam Verbum perfectum cui non desit aliquid et ars quaedam omnipotentis et sapientis Dei plena omnium rationum viventium incommutabilium, et omnes unum in ea sicut ipsa unum de uno cum quo unum*». 310 315 320 325

Scarp. 1133^a

Qualiter attributorum distinctio in | divinis non est accipienda per habitudinem ad creaturas extra sed solummodo ad intra, satis declaratum est supra loquendo de attributis et amplius | declarabitur infra loquendo de relationibus communibus. Quod autem ista distinctio non sit solummodo in Verbo et per Verbum, sed per intellectum essentialem Patris ut Patris est, iam, ut arbitror, est satis declaratum. 330

S' 235^{vb}

K" 133^{ra} Et aliud dictum AUGUSTINI quod «*Verbum est ars plena rationum*», dico quod ibi AUGUSTINUS non | loquitur de rationibus attributalibus, sed solummodo de rationibus idealibus quae sunt rationes cognitivae et causativae essentialium in creaturis. Quod bene declarat AUGUSTINUS subdens post verbum praedictum: «*ibi novit Deus omnia quae fecit Deus per ipsam*», non solum in esse essentiae quoad rerum formas et species, 335

- 340 sed etiam in esse existentiae quoad rerum specificarum individua. Unde
sequitur continue: «*Et / ideo cum decedunt et succedunt tempora, non*
decedit vel succedit aliquid scientiae Dei. Non enim quae creata sunt ideo sciuntur a
Deo quia facta sunt, et non potius ideo facta sunt vel mutabilia quia immutabiliter
ab eo sciuntur». | E' 121^{ra}
- 345 Quod vero dicunt quod «intellectus et voluntas in Deo non sunt
principia productiva | personarum, sed potius divina essentia subintrans
modum et rationem proprietatum», dico quod divina essentia non est Bad. 180^{re}
principium divinarum emanationum subintrans rationem | proprietatum, Scarp. 1133^b
nisi ipsa ordine quodam rationis primo sit origo intellectus et voluntatis B" 109^{vb}
- 350 immediate subintrans modos illorum originaliter, in quantum quasi
virtualiter sunt in ipsa essentia; sic enim sunt proxima principia subin-
trantia rationes illarum proprietatum relativarum et hoc realiter, sicut
iam exposuimus. | Bad. 180^s
- 355 Quod autem dicunt quod «Filius dicitur procedere modo naturae
et intellectus, et Spiritus Sanctus modo voluntatis, quia in creaturis
consimiles modos procedendi reperimus», hoc nihil arguit, nec | ali- l' 321^{rb}
quam rationem dicti eorum ostendit, quia consimili modo | possumus Q 96^{vb}
dicere de ipsis emanationibus, scilicet quod Filius dicitur procedere
generatione, et Spiritus Sanctus processione, quia consimilia et cor-
respondentia illis inveniuntur in creaturis, quod tamen omnes falsum
esse pronuntiant. Quia sicut horum distinctio est ibi actione a natura rei,
360 similiter est ibi illorum distinctio virtute a natura rei, licet non compleat-
tur nisi ab intellectu.
- 365 Argumenta duo ultima concedenda sunt secundum modum iam
expositum. | Bad. 180^{rt}
Scarp. 1134^a

QUAESTIO 7

UTRUM SPIRITUS SANCTUS SIT AMOR QUO PATER ET FILIUS DILIGUNT
SE ET ALIA

- 5 Circa septimum arguitur quod Spiritus Sanctus non sit amor quo
Pater et Filius diligunt se et alia. Primo sic. Sicut se habet Filius in

quantum est notitia ad actum intelligendi ex parte intellectus, sic se habet Spiritus Sanctus in quantum est amor ad actum diligendi ex parte voluntatis; quia sicut Filius, in quantum est notitia, est perfectio vel quasi intellectus, secundum superius determinata, sic Spiritus Sanctus est perfectio vel quasi voluntatis. Sed Pater non intelligit se et alia Filio, ut est Verbum sive notitia, quia eo quod intelligit sapit. Non autem sapit Verbo sapientia sive genita, secundum AUGUSTINUM VII^o De Trinitate, cap.^o 1^o et 4^o. Ergo etc.

Bad. 180^T Secundo sic. Si Pater et Filius diligere | se et alia amore qui est Spiritus Sanctus, cum Spiritus Sanctus sit amor notionalis, tunc diligere se et alia amore sive dilectione notionali. Consequens falsum est, quia diligere in divinis est actus essentialis, cuius ratio non est nisi ipsa divina essentia ut est amor essentialis. Ergo etc.

Kⁿ 133^b Tertio sic. Secundum non est ratio | primi sed potius e converso. Omnia essentialia sunt prima et quasi praevia respectu notionalium, ut patet ex supra determinatis. Quare, cum diligere sit actus essentialis et Spiritus Sanctus sit amor notionalis, Spiritus Sanctus ergo non est amor quo Pater et Filius diligunt, quia id quo diligunt est ratio eliciendi actum diligendi.

Bad. 180^{VV} Contra. Non est amor nisi sit vis unitiva amantis cum amato, et si talis vis est amor simplex, multo fortius ergo et amor incentivus, quia quanto est ardentior tanto fortius unit. Quare, cum Spiritus Sanctus secundum iam exposita sit amor incentivus, ipse ergo est vis unitiva amantis cum amato; sed hoc non nisi mediante actu diligendi. Ergo etc. |

<SOLUTIO>

Bⁿ 110^a Dico quod secundum dicta sanctorum | concedere oportet quod Pater et Filius diligunt Spiritu Sancto. Spiritus Sanctus autem amor est. Oportet ergo concedere quod Spiritus Sanctus sit amor quo Pater et Filius diligunt. Unde AUGUSTINUS, loquens de processione Spiritus Sancti a Patre, dicit X^o De Trinitate cap.^o 12^o: «*Manifeste ostenditur hoc amoris esse principium unde procedit? Ab ipsa | quippe mente procedit, atque ita principium est amoris sui quo se amat.*» |

Scarp. 1134^b
Bad. 180^{VX} Unde non proponitur quaestio quasi dubitandum sit an Pater et Filius diligant amore qui est Spiritus Sanctus, sed quia dubitatur quomodo hoc vere intelligi possit, et qua ratione ille ablativus 'amore' construat cum actu diligendi sive amandi. Et est ratio dubitandi super hoc expressa in tribus primis | argumentis quae concludunt quod tamen

S^t 236^a

45 possunt construi cum illo ut ratio elicitiva illius actus; et non est clarum
quod alio modo possit cum illo construi. Propter quod circa hoc diver-
sae sunt exortae quaestiones.

Unde difficultatem quaestionis propter tactum in primo argu-
mento, tangit HUGO DE SANCTO VICTORE in epistola quadam ad
beatum BERNARDUM sic inquires: «*Quaeris a me quomodo verum sit quod*
50 *AUGUSTINUS dicit. Dicit enim quod Pater Spiritu Sancto diligit Filium et Filius*
eodem Spiritu diligit Patrem. Quod tamen Pater ea sapientia quae Filius est sapiat,
omnino contradicit huiusmodi ratione. Nam si ea sapientia, quae Filius est, saperet
ipse Pater, *non tam Filius a Patre quam Pater a Filio esset, quibus idem est esse |*
quam *sapere*». Et eadem ratione, si eo amore diligeret | qui est Spiritus
55 Sanctus, non tam Spiritus Sanctus a Patre quam Pater a Spiritu Sancto
esset, quibus idem est esse quam diligere. Hoc autem falsum est. Unde
subdit: «*Hinc est quod quidam in hunc modum opponunt et dicunt. Cum idem ibi*
sit diligere quod esse, quomodo dicitur Pater vel Filius non esse ea dilectione quo
alter alterum diligit? Cum ideo Pater negatur sapere sapientia quam genuit, ne ea
60 *esse intelligatur?*». |

Q 97^{ra}

I' 321^{va}

Bad. 180^{vY}

Et respondet HUGO ad argumentum et simul ad quaestionem, ut
tactum est supra in quaestione de differentia inter dicere | et generare,
distinguendo quod agere aliquo contingit dupliciter, vel ut ratione
formali quae est in agente, et sic Pater non diligit Spiritu Sancto neque
65 Filius, ut procedit ratio; vel ut potentia operativa quae est ab alio et sic
bene diligunt Spiritu Sancto, et similiter Pater intelligit Verbo; non
tamen sequitur quod est Spiritu Sancto aut Verbo, ut ibidem expositum
est. Unde dicit sic: «*quantum mihi videtur multum est inter facere | et fieri*» etc.
usque ibi «*et secundum hoc cum actus attribuitur*» etc., ut habitum est ibidem.

K" 133^{va}

E' 121^{rb}

70 «*Dicitur ergo*», ut subdit HUGO ibidem, «*Pater Spiritu Sancto diligit*» — et
Pater suo amore procedente diligit, — «*non quod per eum | amorem habeat*
sed exhibeat, non quod per eum amorem accipiat | sed impendat». Et sic, secun-
dum HUGONEM, quod Pater dicitur diligit Spiritu Sancto, est quod
Spiritus Sanctus diligit, hoc habet a Patre, quia ipse est a Patre. Unde
75 subdit in eadem epistola: «*Filius de se ipso dicebat: mea doctrina non est mea.*
Cur et Spiritus Sanctus non aequa ratione dicat: mea dilectio non est mea sed
Patris?». | Nota ad intellectum dicti HUGONIS, et hoc ex verbis eius in

B" 110^{rb}

Scarp. 1135^a

Bad. 180^{vZ}

80 sapio non est mea, quia ego non habeo eam a me sed a Patre. Et secun-
dum hoc Pater, secundum HUGONEM, dicitur sapere Filio, quia sapien-
tiam sive doctrinam qua Filius sapit et quod Filius sapit hoc habet a
Patre. Et sic idem quod Filius agit in eo quod sapit Pater agit, sed per
Filium sive Filio. Et similiter si Spiritus Sanctus dicat 'mea dilectio non

est mea', idem est quod dilectio, qua ego diligo, non est mea, quia non habeo eam a me sed a Patre. Et secundum hoc, secundum HUGONEM, Pater dicitur diligere Spiritu Sancto, quia quod Spiritus Sanctus diligit et dilectionem qua Spiritus Sanctus diligit habet a Patre. 85

Alio autem modo illud 'mea doctrina' intelligitur sic, id est doctrina qua ego homines erudio et qua eis impendo non est mea, quia illam non habeo a me sed a Patre. Et secundum hoc, secundum HUGONEM, Pater dicitur erudire Filio, quia doctrinam qua Filius erudit ipse habet a Patre, et sic quod Filius agit in eo quo erudit Pater agit, sed Filio sive per Filium. Et similiter si Spiritus Sanctus dicat 'mea dilectio non est mea', idem est acsi diceret dilectio qua ego homines inflammo et quam eis impendo non est mea, quia illam non habeo a me, sed a Patre. Et secundum hoc Pater dicitur inflammare homines igne caritatis, quia caritatem sive dilectionem, qua Spiritus Sanctus inflamat, ipse habet a Patre, et sic quod Spiritus Sanctus agit in eo quod inflamat, Pater agit, sed Spiritu Sancto | sive per Spiritum Sanctum. 90 95 100

Sed secundum talem expositionem nullam difficultatem omnino habet quaestio aliam quam habet quaestio qua quaereretur | an Pater creat Filio sive per Filium aut Spiritu Sancto sive per Spiritum Sanctum. Nec ab hoc investigandum anhelat intellectus in hac quaestione, sed potius an cum dicitur Pater diligere Spiritu Sancto, Spiritus Sanctus habeat quasi rationem causalitatis super actum | diligendi Patris quam revera habet, quae et mentem HUGONIS tetigit, | licet | eam non explicaverit. Quod bene insinuat quando post praedicta, in dicta epistola, ad astruendum | quod omnino concedendum est, Patrem et Filium diligere Spiritu Sancto, subdit iuxta processum ultimi argumenti dicens: «*Si Spiritus Sanctus amor est utriusque, cur Pater non dicatur recte Spiritu Sancto, hoc est suo diligere amore? Animus humanus amor non est, sed ab ipso amor procedit, et ideo se non diligit, sed amore qui a se ipso procedit. Pater vero amor est, et ideo Pater diligit se ipso, diligit | et Spiritu Sancto, diligit se ipso amore, diligit et suo amore.* 105 110

Si Spiritus Sanctus diceretur amor cordis tui, sicut Spiritus Sanctus dicitur amor Patris et Filii, quaeso quis posset negare te Spiritu Sancto, hoc est amore tuo diligere?». Revera Pater amor est, sed essentialis quo diligit formaliter, hoc est tamquam forma quadam qua ipse est eliciendo actum diligendi qui non est nisi essentialis. 115

Animus autem humanus amor ex se non est et ideo ipse se ipso non diligit, sed solummodo amore a se procedente per actum volendi. Per quod insinuat quod Pater consimiliter habet amorem a se procedentem et in animo suo manentem, licet subsistendo non autem inhaerendo sed informando, sicut inhaerendo informat animum humanum amor ab illo procedens. Sicut ergo homo diligit amore procedente, sic et Pater. 120 125

Bad. 181^zKⁿ 133^{hb}Bⁿ 110^{va}Q 97^{hb}I' 321^{hb}S' 236^{hb}Scarp. 1135^b

Illud autem non est nisi quia amor quo diligit homo habet aliquam rationem causalitatis super actum diligendi. Similiter ergo cum Pater diligit amore a se procedente, oportet quod ille amor habeat aliquam quasi causalitatem super actum diligendi.

130 Et quia istam rationem causalitatis hic difficile est assignare, certum enim est quod causalitatem principiandi et eliciendi actum diligendi essentialem in Patre non habet amor qui est Spiritus Sanctus, quia tunc Spiritus Sanctus daret Patri quod diligeret essentialiter et ita quod esset, quia idem est ei, scilicet Patri, diligere quam esse, sicut et
135 sapere idem est Patri quod esse, ut vult AUGUSTINUS VII^o De Tri-
nitate cap.^o 1^o et 10^o.

Et ideo circa hoc diversi sunt modi dicendi. Dicunt enim QUIDAM quod ille ablativus 'Spiritu Sancto' habet causalitatem super actum diligendi Patris, non in eliciendo, ut dictum est, sed in appropriando.
140 Dicunt enim quod Pater diligit Spiritu Sancto per appropriationem, id est per amorem qui ei appropriatur. Amor enim essentialis ei appropriatur, ut inferius declarabitur loquendo de appropriatione. | Sed eadem ratione bene diceretur Pater sapit Filio, quia eodem modo Filio appropriatur | sapientia, quod non conceditur.

B" 110^{vb}

K" 134^{ra}

145 Ideo ALII dicunt quod ille ablativus habet causalitatem super actum diligendi in indicando quod in Patre sit actus diligendi. Unde dicunt quod construitur cum verbo 'diligendi' in habitudine signi ad signatum, quemadmodum si diceretur isti diligunt | se verbis, quando nullum aliud indicium quod sese diligant habetur quam quod verbis
150 amicabilibus sese aloquentur. Qualem dilectionem prohibet IOANNES quando dicit I^a C a n o n i c a cap.^o 3^o: «*Non diligamus verbo neque lingua sed opere et veritate*». Sed eadem ratione posset concedi illa "Pater sapit Verbo". Quod enim habet in | mente sua verbum a se procedens signum est quod sapiat. Sed tamen ista negatur et illa conceditur. |

E' 121^{va}

Scarp. 1136^a

Bad. 181^{ra}

155 Alio ergo modo causalitas ibi intelligenda est. Ideo dicunt ALII quod construitur in ratione formae sive causae formalis, quemadmodum dicitur | quod iste lucet luce, calet calore, vivit vita. Quod non potest stare, quia talis forma denominat ipso actu et cadit in significatione actus penitus idem significando | cum actu. Differunt autem in solo modo
160 significandi sicut essentia et esse, ut satis expositum est superius.

I' 322^a

Q 97^{va}

Nunc autem in proposito amor sive dilectio, quae est Spiritus Sanctus, non est forma illa a qua Pater denominatur diligens, nec illa dilectio quae significatur actu diligendi est penitus essentialis, et dilectio quae est Spiritus Sanctus notionalis est. Unde sicut cum dicitur "Pater amat amore", illud quod denominat Patrem, significatum est in actu amandi et est amatio, non autem ipse amor, sive sumatur essentialiter

165

	sive notionaliter. Et bene differunt secundum rem in creaturis amor et amatio, sicut cum dicitur "Pater diligit dilectione quae est Spiritus Sanctus", quasi aequivoca est dilectio quae significatur actu diligendi et ipso denominat, et quae dicitur esse Spiritus Sanctus.	170
Bad. 181 ^b B" 111 ^{ra} S' 236 ^{va}	Propterea dicunt ALII quod construitur dictus ablativus in ratione effectus sive principiati formalis, sicut cum dicitur quod arbor floret flore. Revera isti magis propinqui sunt veritati quam praecedentes, quia in ratione causae formalis denominative dicitur quod arbor floret floritione; et multo magis se habet ad actum diligendi Patris amor procedens qui est Spiritus Sanctus, sicut flos ad florem quam sicut floritio ad florem. Quia per actum diligendi, sicut flos ab arbore per actum florendi, quodammodo a Patre procedit Spiritus Sanctus, in quantum scilicet Pater et Filius potius spirant Spiritum Sanctum ut diligentes sive amantes quam ut scientes sive cognoscentes; non sic autem floritio procedit ab arbore per actum florendi, sed est forma signata in actu florendi. Sed tamen istud non potest stare in proposito, quia cum talis ablativus construitur cum verbo, verbum illud per se positum includit in se actum producendi propinquum transeuntem in rem illam signatam per ablativum. Florere enim secundum se acceptum idem est quod producere florem. Nunc autem in proposito 'diligere', cum sit purum essenziale, non est idem quod producere amorem. Et ideo licet in ratione causae formalis bene dicitur arbor florere flore, eo quod 'florere' includit actum propinquum producendi florem, non tamen in ratione effectus formalis dici sic potest "Pater diligit amore qui est Spiritus Sanctus", quia licet per actum diligendi a Patre procedat Spiritus Sanctus. Hoc tamen non est nisi ut per actum producendi remotum.	175
K" 134 ^b		180
Bad. 181 ^{vb}	Praeterea, quando actus construitur cum ablativo in ratione effectus formalis, verbum illud necessario ex se sic est absolutum quod nullo modo potest simul construi cum alio in quod designetur transire. Non enim potest dici quod arbor floret hoc vel illud flore. Sed in proposito verbum 'diligendi' simul potest construi cum dicto ablativo et transire in aliud, dicendo "Pater diligit Filium vel creaturam amore qui est Spiritus Sanctus". Et hoc quia, quando illo modo construitur ille ablativus, non dicit nisi rationem quandam circa actum ut absolute habet esse in subiecto, non autem ut transit in aliquem terminum extra. Quando vero isto modo construitur, iste ablativus non dicit rationem circa actum ut habet esse in subiecto, sed potius ut transit in aliquid extra, et ideo dicit rationem et circumstantiam transeundi in illud. Et sic actus ille construitur cum ablativo tamquam eo quo actus ordinatur et dirigitur in illud; et sic in proposito "Pater diligit amore qui est Spiritus Sanctus", tamquam eo quo ordinatur actus diligendi in illud quod diligitur vel	185
Scarp. 1136 ^b Bad. 181 ^{vc}		190
		195
		200
I' 322 ^b		205
B" 111 ^{tb}		

- natum est diligi a Patre. Secundum hunc modum igitur oportet hic assignare aliquam rationem a praedictis qua talis | ablativus dicendus est
 210 construi cum tali verbo. |
- Ad cuius investigationem advertendum est quod diligere in divinis tripliciter accipitur: primo modo ut est purum essenziale, ut quando dicit actum diligendi simplicem; secundo modo ut habet annexum aliquid notionale, ut quando dicit actum diligendi incentive ex parte diligentis et
 215 gratificative ex parte dilecti; tertio modo ut accipitur pro notionali extenso ad essenziale, ut quando accipitur pro actu flagrandi secundum quod iam declarabitur. Si ergo accipitur 'diligere' primo modo, dico quod nullo modo dictus ablativus construi debet cum tali verbo, nec ullo modo est haec recipienda "Pater diligit amore qui est Spiritus
 220 Sanctus vel diligit Filium vel aliquid aliud Spiritu Sancto"; similiter neque de Filio aut de se ipso Spiritu Sancto quod diligit amore qui est Spiritus Sanctus. Nec est ratio eliciendi talem actum de subiecto, ut habitum | est supra, nec etiam ratio dirigendi ipsum in obiectum, sed horum ratio solummodo est amor essentialis, quia talis actus et directio
 225 in obiectum conveniret personae univoce, si esset in divinis absque amore procedente et similiter absque Verbo procedente, et sic quasi primo conveniret Patri quam generare aliud spirare. |
- Si vero accipiatur 'diligere' secundo modo, | videlicet ut habet annexum aliquid notionale, | puta ut cum dicit actum diligendi incentive, dico quod illa bene est recipienda "Pater diligit Spiritu Sancto", quia
 230 licet amor procedens non sit ratio eliciendi actum diligendi simpliciter de subiecto et ordinandi ipsum in subiectum. Est tamen bene ratio incentivi circa actum, et hoc in ordine eius ad subiectum a quo elicitur, et etiam in ordine ad obiectum, secundum quod iam inferius declarabitur in solutione primi argumenti.
- Pater enim, etsi non diligit nisi amore essentiali, incentive tamen non diligit nisi amore notionali qui est Spiritus Sanctus. Quia sicut se habet diligere simpliciter ad amorem simpliciter, sic se habet diligere incentive ad amorem incentivum. Est enim ratio incentivi aliquid
 240 notionalis circa actum diligendi essentialem, licet cum illa determinatione tribus personis conveniat. |
- Si vero diligere accipiatur tertio modo, videlicet pro notionali extenso ad essenziale, ut puta pro actu flagrandi, dico quod adhuc bene recipitur illa "Pater diligit Spiritu Sancto", quia licet amor notionalis non sit ratio eliciendi actum | talem de subiecto, est tamen ratio ordinandi
 245 ipsum in obiectum. |
- Ad cuius intellectum est advertendum secundum praedicta, quod sicut | ex parte intellectus circa actum producendi eius una est notio

Q 97^{vb}Bad. 181^{vD}K" 134^{va}Bad. 181^{vE}E' 121^{vb}Scarp. 1137^aBad. 181^{vF}S' 236^{vb}Bad. 181^{vG}B" 111^{va}

secundum rem, diversa vero secundum solam rationem qua Pater dicitur
generare Filium et dicere Verbum, et similiter eandem personam nomi- 250
nant secundum rem Filius et Verbum, licet secundum diversas rationes,
sic ex parte voluntatis circa actum producendi eius una notio est secun-
dum rem quae secundum rationes diversas diversis nominibus est
appellanda, et similiter una persona secundum diversas rationes diversis
nominibus est appellanda. 255

Sed secundum unam rationem nomen est ei impositum tam actui
quam personae, secundum quam Pater et Filius dicuntur spirare Spiri-
tum Sanctum, et respondet actus spirandi ex parte voluntatis actui
generandi | ex parte intellectus, et nomen 'spiritus' respondet Filio. 260
Secundum aliam autem rationem nomen non est impositum nec actui
nec personae, sed actum possumus dicere flagrare, et ipsam personam
possumus appellare zelum, ut flagrare respondeat illi quod est dicere et
zelum verbo. Et sicut dicere ex parte intellectus non solum accipitur ut
purum notionale | et ut dicit solum actum producendi verbum et
construitur cum verbo in accusativo, | dicendo "Pater dicit Verbum", 265
sed etiam ut extenditur ad essentielle et dicit rationem manifestationis
sive declarationis apud intellectum illorum quae intellecta sunt intel-
ligentia simplici factam per ipsum verbum, ut per manifestativum |
cuilibet intellectui illustrato ipso verbo, sic etiam flagrare | ex parte
voluntatis non solum accipitur ut purum notionale et ut dicit solum 270
actum producendi zelum ut construitur cum ipso in accusativo dicendo
"Pater et Filius flagrant Spiritum Sanctum", sed etiam accipitur ut
extenditur ad essentielle et dicit rationem gratificationis apud voluntatem
illorum quae volita sunt simplici voluntate factam per ipsum zelum, ut
per gratificativum cuilibet voluntati incensae per ipsum zelum. 275

Sicut enim in Verbo omnia alia dicuntur quodammodo, sic in ipso
zelo omnia quodammodo flagrantur. Et ideo quemadmodum 'dicere'
construitur cum verbo non solum in accusativo quod soli Patri et Filio
convenit, sed etiam in ablativo quod convenit etiam aliis, secundum
superius determinata in quaestione de dicere, sic flagrare construitur 280
cum zelo non solum in accusativo, quod soli Patri et Filio convenit, sed
etiam in ablativo quod convenit aliis modis proportionalibus quibus
dicere Verbo vel in Verbo convenit aliis a Patre. Et flagrare, ut sic
extensum, est id quod notionale et supponit actum amandi sive volendi
quem non signat, sicut dicere extensum supponit actum intelligendi 285
quem non signat.